relictio potest celebrare, contra Diuum Tho:
 Simoniacus realis in beneficio & ordinatio-
 ne, est ipso iure excommunicatus, & reseruat
 Papæ.

Simoniacus realis in ordine, eget absolute
 ab excommunicatione, & suspensione, in bene-
 ficio ab excommunicatione tantum.

Tantum simoniacus in ordine, est ipso iure
 suspensus, vel excommunicatus.

Tantum simoniacus in ordine & beneficio,
 est ipso iure excommunicatus.

Simoniacus si ordinatur recipit characterem
 sed non executionem.

Præsentatio, electio, collatio, & quavis alia
 dispositio per realem Simoniam, est ipso facto
 nulla: & relinquenda ante sententiam cum fru-
 ctibus: est enim alienum retinere.

Simoniacus etiam conventionalis ob confi-
 dentiam non acquirit ius in obtento, est excom-
 municatus perdit alia beneficia bene acquisita,
 & fit inhabilis ad alia.

Quæ ignorantia, & quomodo excuset à præ-
 dictis pœnis, vide ibi.

Pœccat simoniace qui vedit carius ob annexū
 spirituale, vel ius præsentandi, vel beneficium.

De Luxuria, tertio vitio Capita-

li, 2. M. 113.

Iuxuria habet octo filias præter dictas species sup. cap. 16. quæ sunt Cæcitas mentis, Præcipitatio, inconsideratio, inconstãtia, amor sui, amor huius mundi, horror futuri, & odium Dei. Raro quis peccat mortaliter hoc vitio nisi transgrediendo aliquod præceptum Dei, Ecclesiæ, vel obligans mortaliter.

Qui deliberate vult vivere perpetuo in hoc mundo absque visione intuitiua Dei, pec. mort. similiter, & qui deliberato odio Deum habet, quod est peccatorum maximum.

De Ira, quarto vitio. num. 115.

Ira mala de qua loquimur, est actus inordinatus volendi vindictam.

Habet septem filias, quæ sunt, indignatio, tumor, clamor, blasphemia, contumelia, opprobrium, rixæ, reliquæ quæ à multis assignantur ad has reducuntur.

Ira est peccatum mor. si est contra quintum præceptum, non occides, vt si deliberate vult vindictam notabilem immanentem, vel maiorem merita, vel propria auctoritate, vel contra ordinem iuris, vel principaliter ob malum proximi.

116 Qui nimis inordinate tumet, clamat, in-
Jig.

dignatur, faciens contra aliquod preceptum sub mortali.

Qui blasphematur, vel maledicit creaturam, vt creaturam, vide supr. c. 12. n. 83.

Qui deliberate maledicit, imprecando sibi vel proximo malum mortale sub ratione mali, pecc. mor. non sic communiter parentes in filios, & conuuliones in mulos. Pro deliberatione sufficiente ad mortale satis est si sit momentanea.

Qui maledicit diabolo ratione naturæ, peccat mortaliter, non autem si ratione suæ culpæ.

Qui ex animo tradidit Diabolo aliquid, vt est creatura Dei, vel vt res proximi, pecc. mor. si neutra harum consideracionum, est tantum veniale quando peccetur per filias iræ, vide c. 15. & cap. 8.

De Inuidia. n. 118.

Inuidia est inordinatus actus tristitiæ de bono alieno, qui suam excellentiam minuit.

Qui deliberate dolet de bono notabili alterius. v.g. de scientia, honore, fama, diuitiis, favore, quia suum minuitur, peccat mortaliter, secus si non deliberate, vel subreptitice, vel de paruo.

Qui

Iudex qui superiorem non habet potest remittere pœnā quando est vtile & republicæ, vel quando non est damnum de consensu partiū; sed si preuidet ex hoc dari occasionē peccandi aliis si remittat, grauiter peccat licet pars consentiat.

15 Exequens sententiam superioris quam scit esse nullam, & irritam, peccat non autem iniuriam validam.

Qui sine iusta causa non condemnat victum ad expensas petitas à victore pec.

Qui ignorans necessaria ad iudicandum, & consulit quem debet, vt assessorem, & iudicat non peccat: sed assessor, & consultor peccant, & tenentur ad restitutionem.

Iudex grauens non admittendo appellationem, vel alia via grauamen non remouendo, siue sit casus in quo licet appellare siue nō, semper peccat, & ad restitutionem, iura enim contraria loquuntur in foro exteriori.

Qui in iure reddendo, viduas, pupillos, & miseris personas negligit notabiliter aliis præferre.

Iudex secularis qui iustis Papæ mandatis & aliorum prælatorum non paret, aut non seruat excommunicationes, & interdicta.

16 Qui præcipit tempore interdicti celebrare, aut ne denunciati excommunicati egrediatur a
 Q dia

divinis officijs peccat, & est excommunicatus

Qui vi merite extorquet absolutionē, aut revocationē ab excommunicationē, vel interdicto.

Qui dat facultatem vexandi Ecclesiasticos in personis, vel bonis, quia contra ipsum censuras tulerunt, vel eius iussis non paruerunt.

Qui prohibet, subiectos ne emant, vel vendāt Ecclesiasticis, & est excommunicatus.

Qui compellit bona immobilia, aut iura Ecclesiastica subijci laicis.

Qui iubet capi calices, libros, aut alia bona Ecclesie.

Qui vult, aut iubet extrahi à loco sacro illuc confugientes.

Quæ sint ista loca sacra, vide Nauarrā ibi. **R.** **o** **m** **n** **e** non est hæc immunitas.

Omnes Christiani gaudent hac immunitate.

19 Item serui in delicto sub graui pœna, & obsequitiam Domini, cui nō dandi sunt, nisi prestissimo iuramento non seruiendi.

Item gaudent excommunicati, interdicti, suspensi fugientes è carcere violato iuramento, vel carcere fugiens à ministris iustitiæ, etiam damnatus.

• Omnis sacrilegus qui in loco sacro non commisit, Banniti reddituri rationem,

Mercatores transeuntes ad hostes, nisi aliqua delicta excepta committant.

Non gaudēt Iudæi, Mauri, Pagani, hæretici formaliter, viarū grassatores, nocturnus vastator segetum, & fructuum, Committens graue delictum in loco sacro.

Nemo insidiosè occidens, aut percutiens animo occidendi.

21 Nemo qui existens extra Ecclesiam committit delictum in Ecclesia, vel contra.

22 Neque Ecclesiasticus respectu iudicis Ecclesiastici.

Neque qui in Ecclesia se iniuste defendit.

Neque delinquens prope Ecclesiam animo fugiendi in eam, licet id Nauarro non probetur.

Neque qui deceptus egreditur ab Ecclesia, sed qui promisit eam reddere tenetur seruare fidem.

Neque comburens, aut reuertens Ecclesiam.

23 Consentiens dolis officialium cum damno partium.

Qui secundum iuramentum factum non seruat consuetudines, & statuta, quæ non sunt derogata.

Qui damnato, petenti confessionem nõ permittit, non sic de communione.

24 Qui coram se litigantibus æquales aduocatos, & procuratores, non concecit, cū graui dāno parti, præsertim miserabilium etiam non pe-

sentium, & aliquando sine stipendio.

Qui non visitat carceres, aut non suppeditat necessaria vitæ, cum graui periculo.

Qui admittit in actorem denunciatum excommunicatum, contra iussum superioris, aut iustā requisitionem partis.

Qui captum si inuenit manifesto esse clericū: vel in habitu clericali, statim non restituit suo Iudici, est excommunicatus.

Idem de vno clerico coniugato cum vna, & virgine si constat, & quod habitum & tonsurā gestauerit.

Qui infra tempus debitum non restituit suo Iudici clericum, ex eo quod vi abstulit ab eo processum.

25 Qui sine necessitate in festo facit testem iurare, vel exercet actum iurisdictionis, contra, si esset puræ executionis.

De pretio quod accipitur pro cera, & labore sigilli signandi, standū est legi, & consuetudini.

Qui fingit, vt eat vel mittit ad accipiendum testimonium fornicarum, & est excommunicatus.

Qui ex officio procedit sine petitione partis, aut sine accusatore, nisi in casibus permisis, & ad cohibendum mala futura.

26 Qui cum potest non visitat, & querit delinquentes, & expurgat.

Qui

• Qui in generali vtsitatione interrogat aliquē
speciatim an ille, vel ille hoc fecerit.

• Qui generaliter edicit, vel specialiter adiurat,
vt dicat quidquid sciat siue occultum, siue pu-
blicum: solum enim debet quzrere, de notorio
& famoso.

• Qui inquirat contra aliquem particulariter,
aut quzrit de sociis, vel consulit hęc.

*De peccatis Advocati, & Procu-
ratoris. num. 28.*

Aduocatus non idoneus aduocans peccat.
Defendens scienter causam iustam, & si dā-
nificat aliquem, tenetur ad restitutionem. Im-
mo, & suo clienti, in expensis, si id non admo-
nuit.

Item si est dubius, sed magis putat esse iniu-
sticiam tenetur restituere.

Item si à principio putat iustam, deinde nos-
cit causam iniustam, vt nouit, debet desistere, &
admonere clientem: non tamen debet id mani-
festare aduersario, sed potius debet inducere ad
concordiam.

Si lis est dubia ob varietates opinionum po-
test causam prosequi si id voluerit sua pars ad-
monita.

29 Si ob notabilem negligentiam, vel ignorantiam perdit iustam causam, peccat, & tenetur parti, si pars ignorauit eius ignorantiam, alias secus, nisi de dolo, & lata culpa teneretur.

Qui petit, & dat superfluas dilationes, vel subornat testes ad falsum, vel ne verum dicant, vel presentat instrumentum falsum, vel allegat iura falsa, peccat, & ad restitutionem.

Aduocatus potest prudenter tacere, & occultare ius impediens suae parti, & simulare suum aduersarium falli sine mendacio.

Indicans secreta magni momenti suae partis, aduersario, peccat, & ad restitutionem.

Qui non subuenit pauperi in extrema necessitate sui auxilij.

Qui exigit, stipendium de eo pro quo non debetur, vel notabiliter maius debito, quod debet moderari pro qualitate causae, laboris, scientiae, consuetudinis, vel conueniant sine vi, & scandalo in principio litis, & hoc in foro conscientiae, Immo & dando aliquid praeter stipendium si vicerit.

Qui secreto, vel publice fauet parti aduersae peccat.

Qui paciscitur de quota parte litis verbi gratia, tertia.

Item si paciscitur quod victa lite tantum dabit peccat.

De peccatis Accusatoris nu. 31.

Accusans falso pecc. cum restitutione interest se, vel si ignorauerit ubi nouit si non desistit, vel si post definitam sententiam nouit esse eam iniustam, & non restituit.

Accusans verè: sed animo malo mortali peccat mort. sed non ad restitutionem.

Qui citata parte non renunciata lite, proccurat eam suspendi nolente aduersario.

32. Qui pacificatur, aut transigit in causa criminali adulterij vel adulterius criminis, non dignè pœna sanguinis cum damno proximi, vel reipublicæ, peccat mortaliter, si adest periurium: vel mendacium perniciosum, semper est mortale.

Si aliquid accepit ob discessionem à lite iniusta peccat, & ad restitutionem.

Qui in causa iusta utitur falsis instrumentis, testimoniis, peccat non ad restitutionem.

Qui non accusat peccantem cum magno dāno ipirituali, vel temporali reipublicæ, si aliter impedire non potest, peccat.

Qui iurat, aut promittit non accusare de peccato nondum patrato, secus de patrato.

De peccatis Denuntiatoris. n. 33.

Qui denunciat quando non debet notabiliter nocendo, peccat, vel quando debet intentione mortali.

Qui etiam si sub secretis, & iuratus sciat, & non denunciat tractatum criminis in damnum spirituale, vel temporale Reipublicæ, vel privati, vt prodicionis, hæresis, &c.

Qui si probare potest, id est si habet vnum testem quia ipse tunc erit secundus testis, non denunciat crimina pernicioſa ſoli autori, à quibus per correctionem non reſpiciſcit.

De peccatis custodis. n. 34.

Præfectus custodię iurans se acensaturū quos inuenit post sonum campanæ, & non accusat, peccat: non ad restitutionem pœnæ, vel doni dati, ne accuset. Verum si inuentus damnificauit, & hunc non ostendit damnificato, peccat, & ad restitutionem.

Custodes permittentes exportare, vel importare merces prohibitas, peccant & sunt periuri, sed non ad restituendum pœnas, vel bona quæ amitterentur: quia sunt pœnæ, sed tenentur ad restituendum vectigalia, quæ illi non solunt,

hoc

hoc enim non est pœna, sed interesse.

De peccatis Rei. num. 35.

Reus defendens scienter causam iniustam cum damno notabili aduersarij, peccat mortaliter.

Reus iuridice interrogatus, etiam ad mortem si non respondet vere. pec. mor.

Tunc dicitur iuridice, quādo delictum est notorium, aut semiplene probatum, id est, per unum testem oculatum, omni exceptione maiorem, vel per iudicium tale, & si hoc est in processu & illi constet.

Confessarius non potest absoluerè reum nolentem fateri iudici competenti.

38 Reus qui iuridice interrogatus, non est confessus, & nihilominus est suspendendus, non tenetur illud iudici aperire, nisi timeatur notabile damnum, sat est confiteri confessario.

Sciens se iuste condemnatum, v.g. ad solvendum, si ad dilatandam executionem, appellat, peccat, & tenetur ad restitutionem.

De peccatis Testium. num. 40.

Testis etiam non iuratus sciens, aut dubitans, si falsum affirmat, aut verum tacet cum damno notabili tertij ad restitutionem.

Si mediocriter precogitauit, ne erret testifi-
cando non p.m. sed vbi nouerit errasse debet di-
ctum reuocare, si reuocatio proderit.

Timor iustus licet possit excusare à testifican-
do, non tamen à testificando falsum.

41 Qui testificatur verum, credens esse falsū,
p. non ad restitutionem.

Qui iurat non testificari in casu, in quo tene-
tur pec.

In casu in quo tenetur, & scit esse necessariū
ad seruandum iustitiam, qui se excusat à testifi-
cando, falso dicendo partem aduerſam esse sibi
iniuriam p. ad restitutionem, idem de latente
aut absentante se.

Qui scit esse necesse ad impediendum aliquod
damnum notabile publicum, vel priuatum, &
non se offert in testem, etiam si promiserit, vel
iurauerit seruare secretum, p.

42 Qui detegit alienum peccatum secretum
non necessario cognoscendum; ad impedienda
damna, etiam interrogatus particulariter de
eo, p.

Aduocati, Medici, confessarij, qui testificātur
secreta, illis secreto communicata, nisi aliū de ea
nouerint, vel secreta in aliorum dānum redun-
darent, p. si esset in damnum tantum est detegē-
dum, quod esse necessarium scitu.

Non tenetur testari quando maius damnum
de;

detecti, v.g. famæ timetur quam damnificati, v.g. bonorum.

In casu, quo non debet, potest respondere Iudici se nō teneri, si timet irā Iudicis, dicat se nihil scire, subintelligēdo, quod dicere teneatur.

44. Sciens aliquem in extrema necessitate suū testimonij, & non se offert, p. sed nō ad restitutionem quia contra caritatem, si vero est in magna necessitate non tenetur, nisi eo modo quod de boue errante.

Iustus non testificans tenetur ad restitutionem, nisi timor periculi excuset.

45. Qui accipit mercedē, vt verum testetur, peccat cum restitutione danti: potest tamen accipere impensas itineris, mercedem operariā dierum, lucrum cessans, damnum emergens.

Qui accipit, vt falsum testetur peccat, nō ad restitutionem nisi ex consilio: pauperibus bene tamen tenetur ad damna sequuta.

46. Qui absque causa non paret Iudici præcipienti, vt denūciet talia crimina vel delicta peccat: & si mandatum est sub pœna excommunicationis latae sententiæ, est excommunicatus, & tenetur ad restitutionem damni. Quæ autem excusant sunt multa, vt si peccatum est occultū, & ille emēdiatus, si sola fraterna correctione est emēdabilis, defectus probationis peccati denūciandi, si à talibus audiuit, vt ob id moueri non de-

debeat, si is à quo audiuit denunciauit, si qui tenet, illud quod furatus est, in compensationem tenet, si per confessionem, vel per secretam consultationem pro consilio habendo nouit.

Qui non denunciauit delicta intra tēpus editi, tenetur quam cito commode potest.

47 Qui se offert in testem, cum non debet, & qui se non offert, cum tenetur, peccat, vt si gratia mala imminet.

48 Ascendentes contra descendentes, & e conuerso, vxor in virum, & contra, libertus contra patronum, & contra, non debent.

Pro operibus misericordię nemo tenetur se offerre, sed iustus tenetur; si nō sit priuilegiatus.

49 Priuilegiati, vt maritus, in defectum aliorū testium, possunt cogi ad testificandum.

50 Qui probabiliter timet ubi aliquod magnū damnum spirituale, vel temporale, vel scandalum, excusatur.

Vt cogatur priuilegiati satis est, vt pars iuret nō ad fuisse alios, licet priuilegiū posset excusare.

51 Qui falsum iurat, vt reus liberetur à confiscatione bonorum, nihil tenetur fisco.

De peccatis Notariorum. nu. 32.

Notarius, qui non seruat quæ in principio

notariatus iuravit seruare, p. quorum primū est
 est vt rogatus; conficiat instrumentum farendo
 veritatem, & non miscendo falsitatem. 2. non re
 uelare secreta sibi commissa sine iusta causa. 3.
 scienter non conficere instrumentum de con
 tractu vsurario, vel illicito. 4. retinere registrū
 instrumentorum. 5. esse fidelem ei à quo crea
 tur Notarius; admonendo quæ sciuerit vergi in
 eius damnum. 6. non abuti suo officio amore,
 odio spe, vel timore.

53 Qui falsum instrumentum facit, vel verū ne
 cessariū occultat, aut delet, aut per malitiā, vel
 per notabilē ignorantiā male conficit, vnde quis
 aliquid perdit, & qui solēnitates necessarias lata
 culpa omittit; vt suum nomē, signū, testes, diē
 mensē, & annum.

54 Qui rogatus non dat instrumentum, ne ali
 cui displiceat.

Qui non informat renunciantē quale est ius,
 quod ignorans renunciat. p.

Qui absque necessitate, die festo instrumētū
 conficit, ob auaritiā.

Qui non valentibus iura soluere, nū vult scri
 bere, vel dare instrumēta, licet nō teneatur gra
 tis dare, Qui excipit, aut in publicā formā scri
 bit statuta, vt soluantur vsuræ, aut solutæ non
 reperantur, vel contra libertatem Ecclesiæ, p.
 & est excommunicatus.

Qui

Qui conficit testamentum carentis vsu ratio-
nis, p. & ad restitutionem, successuro ab inte-
stato.

Qui accipit stipendiū notabiliter maius de-
bitō, & etiam si accipit sponte datum, quando
est illi publicum constitutum.

Qui pro litteris ordinatorum aliquid accipit,
si tamen nil de publico ei datur potest pro labo-
re aliquid accipere, considerata qualitate per-
sonæ, non ordinis.

De peccatis Magistrorum, nu. 55.

Qui indignus accipit lauream. Qui legit fa-
sciam scripturam constitutus in p. m. no-
torio. 56. Qui admittit excommunicatos, cum
participatibus. Qui ius habet, & non eiicit male
viuentes. Admittens clericum ad leges, & medi-
cinam, &c. excommunicatur, admittens sine li-
centia, religiosum in habitu, vel sine habitu, &
cum licentia, & est excommunicatus: Qui statu-
ta à se iurata non seruat. 57. Ad lauream indig-
num approbans, vel dignum reprobans, vel ius
pediens cum restitutione.

Qui sciens docet falsa, cum damno notabili.

Qui subtilia docet, cum damno notabili. Qui
docet animo mortali.

Qui

Qui deuiat aliorum Auditores cum damno notabili ad restitutionem. Qui procurat, vt indignus eligatur, vel si tenetur iuramento, vel mandato, & eligit notabiliter minus dignum. Qui facit seruari festum non seruandum cum damno notabili Auditoris non consentientis. Stipendiaz, si aliquid accipit ab Auditoribus. Qui suscipit beneficium cum pacto docendi in scholis, & est simoniacus: scholasticos crudeliter castigans, & si clericos, est excommunicatus. Contemns cum damno notabili simpliciores, p. mor. Docentes, & discentes Theologiam, & canones in scholis publicis, gaudent quinquenniali perceptione fructuum in absentia.

De peccatis Scholasticorum. num. 51.

STudens ob mortale, vel sine iusta causa non obsecrans statuta obligantia ad mort. Qui suffragatur indigno, vel qui iurauit pro digniore minus dignum protectorem eligere. Qui discit verita. Qui alienis impensis, vt Ecclesie, notabiliter negligens, discit, si male impendit tenetur dare fratribus. - Qui altercatur contra veritatem cognitam. Qui potes non soluit stipendium Praeceptorum. Qui dicit se habere gradum, quem non habet, p. m.

De peccatis Medici, & Chirurgi. nume. 60.

Qui medetur ignorans, vel sciens, sed non secundum præcepta, vel non studet notabiliter, vel non visitat, licet ægrotus sanetur: & tenetur ad restitutionem.

Qui adhibet medicamenta, antequam morbum cognoscat.

Qui licet ignoret Medicinam tamen per longam experienciã didicit aliquos morbos curare, potest curare si hoc faciat sine fascino: si vero superueniat febris, consulat peritum medicum.

Dubitans an notabiliter quid noceat, & adhibet, peccat, vel si indulget in nociuis p.

Qui derelinquit ægrotum, antequam debeat, & morbus prolongatur, vel ille moritur. pecc. ad restituendum.

Qui dubitans de necessitate abscindendi membrum; & abscindit, vel si est necesse, & non querit idoneum, vel qui scindit, vel sanguinem mittit, nesciens.

Qui vitur medicamentis corruptis pharmacopœ.

qui differt morbum; vt plus lucretur.

Qui in morbo periculoso antequam applicet medicinam non suadet infirmo confessionem.

vel

Qui tristatur se non habere, quæ habent alij, ob malum mortalem finem, p. m. ob bonum non peccat.

Qui tristatur accusando deliberate diuinam prouidentiam, in diuidendo bona malis, p. m.

De Gula. num. 119.

Gula regulariter est venial. nisi in ea ponatur vitimus finis, vel per eam violetur præceptum sub mortali, vel cum notabili damno salutis propriæ, vel proximi, vel ob eam debita non soluantur.

Gula habet quinque species hoc versu contentas.

Præpropere, laute, nimis ardentem, studiosam: Habet has quinque filias, quæ sunt hebetudo mentis, immoderata lætitia, multiloquiū, scurrilitas, & spurcitia.

120 Qui vescitur cibis prohibitis in aliena Regione vbi habitat, licet non sint prohibiti in sua, peccat mortaliter, & contra si vescitur prohibitis in sua, sed non vbi habitat, non peccat. Idem dicendum de festis, & Ieiuniis.

121 Qui scienter se inebriat, vel curat alios inebriari, pecc. mor.

122 Qui vescitur carnibus humanis extra ex-

eremam necessitatem, licet nullum interficiat,
pecc. mor.

223 Qui ob hebertudinem mentis non discutit
conscientiam quando tenetur, p. m.

Qui ob immoderatum læticiam verbis, mo-
tu, gestis, &c. se vel alium inducit in mortale,
pecc. mor.

Præbyter irreuerenter saltans, canens, cho-
reas ducens, non si paulisper in secreto peccat
mor.

Multi loquens in irreuerentiam notabilem
Dei, pecc. mor.

Vtens vestibus impudicis ad promouendum
ad mor. pecc. mor.

De Accidia. n^o. 124.

Accidia est deliberate triftari de bono spiri-
tuali diuino, vt diuinum in se, quod raro ac-
cidit, & si ob id relinquit aliquid ad quod tene-
tur sub mortali, vel ad fugiendum id, facit ali-
quid, mortaliter, p. m.

Cui sunt quinque filix, desperatio, pusillani-
mitas, corpor animæ, rancor, & euagatio men-
tis.

Qui desperat peruenire ad vltimum finem,
pecc. mor.

Non est circumstantia necessariò confitèda.

De peccato in Spiritum Sanctum.
Etum. nu. 126.

Peccatum in Spiritum sanctum est, commissum per malitiam contra bonitatem Spiritus Sancti.

Species huius peccati sunt sex, desperatio, presumptio, impœnitentia reiiciens dolorem præteritorum, obstinatio, impugnatio agnitæ, veritatis, invidia fraternæ gratiæ, & hæc peccata dicuntur irremissibilia, nò quod nò deleantur contritione, sed quia ex sua natura eiciantur media, quibus remittuntur peccata, subreptio tamen excusat ab his peccatis, sicut, & ab aliis.

De quinque sensibus.

Cap. XXIII. nu. 1.

Vsus sensuum est indifferens, est mortalis & contra præceptum sub mortal. contra præceptum sub venial. est venialis, nec est circumstantia confitenda.

De Operibus Misericordie. nume 5.

HAbens superflua naturæ, si non subuenit saltem mutuando petenti & egenti extreme, pecc. mor. Habens superflua naturæ, & status si non iubueniat, saltem mutuando necessariis ad ad statum electo à se, pecc. mor. in reliquis casibus eleemosyna siue spiritualis, siue corporalis, est de consilio.

His duobus satis est subuenire cōmodando vel mutuando, non necessario dando.

Extreme egere non est tantum animam agere, sed quod probabiliter eo deueniat, nisi subueniatur, & est probabile, quod ei à nullo alio subueniatur.

Non est necessitas extrema, periculū amittendi honorem, contra Sorum.

Status largesumitur, & ad multa extenditur, vt ad conuiuia decentia, ad casus probabiles, ad munera, ad magnificētias honestas, ad hospites.

Necessariū ad statum non statim indiuisibili, sed habet latitudinem eo maiorē quā maior est status, minusve pro qualitate status.

Qui congerit pecunias ad emendum dominiū, & mutandum statum; non habet plusquā suum statum decet, dummodo sit idoneus, & secularis: Ecclesiastici enim non possunt in tot sines accumulare pecuniam.

Non facile est iudicandum aliquem habere plura, quam statui suo sint necessaria.

7 Nemo tenetur de necessario statui suo, dare eleemosynam, nisi egenti extreme, & potest quilibet mutare statum.

Qui non dat eleemosynam, quæ est sub præcepto non tenetur mox ad restitutionem eius, vel damni quod ex mora sequutum est.

Nemo tenetur sub culpa mortali querere egentes extreme in hospitalibus, carceribus, sed tantum tenetur occurrentibus, nisi hoc ei ex officio incumbat, simile intelligitur de cæteris operibus misericordiæ.

Qui egenti etsi non extrema sed grandi necessitate non subuenit cum commode possit, si credat neminem eum adiuturum, p.m.

Qui patienti in spiritualibus quoad animæ salutem, extremam necessitatem, non subuenit etiam cū iactura suæ vitæ corporalis, p.m. quãuis raro Christianus patitur hanc necessitatē, quia potest conteri de peccatis.

Quod si hoc nesciat, necessario est docendus modum conterendi.

10 Qui non est Parochus, vel Prælatus, non tenetur cum periculo suæ vitæ, ire visere laborantes peste, vel morbo, in extrema necessitate vitæ corporalis, secus vitæ spiritualis.

11 Nemo quocunque statu, voto, aut præcepto humano excusatur à subuentione extreme necessitatis.

2. De correctione fraternâ.

Celericus religiosus debet detegere prodia-
tiones in Rempublîcâ in extrema necessitate,
immo & conuatos, licet ob id suspendatur, &
dummodo protestetur, non sit irregularis.

Qui contulit proximo, aliquod mortale, vel
notabiliter noxium, dolo, vel culpa lata, p.m.
niſi id ſit quo minus peccaret.

De correctione fraternâ. n. 12.

AD correctionem fraternam omnes tenentur
etiam infideles, dummodo ſciamus certo ipſum
peccare mor. vel proxime eſſe ad peccatum, &
non timeatur deterius, obſeruata opportunitate
perſonæ, & temporis, & fiat eummode ſine no-
tabili damno corrigentis, niſi frater ſit in extre-
ma neceſſitate correctionis.

Qui non impedit cum poſſit eumode, pec-
catum peccantis ex ignorantia, vel fragilitate,
p.m. non contra præceptum correctionis, de
quo infra nu. 13.

Confefſarius non debet corripere de pecca-
tis in confefſione auditis, niſi pœnitens ſigni-
ficaret ſibi gratum fore.

Qui diſſimulat, vt quis in maius peccatû di-
labatur, vt aptius corrigatur & emendetur, nõ
peccat.

24 Si quis dubitet q̄ admonitus sua admonitione cesset à peccato, debet denūciare superiori.
 25 Non est opus secreta admonitione quando peccatum est publicum.

Qui de peccato secreto corripit corā aliis id nescientibus cū notabili damno famæ, vel periculo probabili illius, non seruato ordine, p. m.

27 Qui reuelat peccatum superiori ad hoc, ne iteretur, non seruata forma correctionis, p. m.

Qui consentit iniuriæ proximi, siue qui non defendit, consentiendo, pecc. mor.

Nemo defendere tenetur alium cum damno sui honoris, æstimationis, pudoris, nisi ille sit in extrema necessitate nostræ defensionis, absque extrema nostra necessitate, his ablatis simpliciter tenetur.

Quisque tenetur defendere vitā proximi iniuste morientis, etiam cum iactura suorum bonorum, honoris, sed non vitæ, iuste autem dānatum, nisi redimatur, non tenetur defendere.

Dānatus quilibet potest se vendere in seruū redimenti pretio redemptionis.

Quisque tenetur defendere bona proximi, siue quibus viuere ille non potest.

Quisque tenetur impedire damnū notabile extremum proximi, etiam cum proprio incōmodo pecuniæ, non honoris nisi parui, respectu magni damni, & hoc si credat probabiliter

nullum alium id facturum.

Excusatur vir grauis si non currit, vt subueniat leuibus hominibus, & pueris se pugnis cedentibus, sic qui alta voce non contradicit detrahenti concionatori ob scandalum, sic qui nō liberat iniuste tractum ad mortem, ne grauis tumultus, & neces oriantur.

18 Quando quis dubitat de sua morte, non debet aliorum vitam defendere, superiores subditos, & subditi superiores tenentur defendere non solum lege caritatis, sed iustitię, vt Reges, feudatarij, patres, tutores, curatores, heri, pædagogij, parochi, custodes & è contra.

17 Aliqui non defendentes, vt qui timent suis bonis, sæpe non consentiunt iniurię, & tamen testes præsumunt eos consentire.

In dubio non est præsumendum delictum.

19 Qui cum debet non adiuuat & non consentit peccat contra caritatem tantum nisi sit ex officio, & non tenetur ad restitutionem. Qui consentit, & auxiliatur contra iustitiam: & tenetur ad restitutionem.

Non omnis qui præsumitur consentire præsumitur auxiliari.

Qui non impedit homicidium, quod nouit tractari, etiã si sequatur, nō fit irregularis. Cōsentiens tantum percussioni clerici quæ nō fit eius nomine, non est excommunicatus. Obligatus

tus qui potest commode manifestum delictum impedire, & non impedit, præsumitur auxiliari, peccat, & tenetur ad restitutionem.

20 Qui consentit offensioni licet mox defendat, peccat.

Qui non consentit, sed non defendit cum possit, & debeat, siue ex caritate, siue ex iustitia, peccat.

Omnes tenentur sub peccato ad hoc præceptum, siue dolo, siue incuria id omittamus. Sed qui tenentur ex iustitia, tenentur ad restitutionem, & incurrunt censure: sic intelligitur caput quante de sententia excommunicationis.

Filius, seruus, subditus sciens parari delictum in patrem, Dominum, superiorem, & non indicans, est puniendus, quia facit contra iustitiam, alij vero non, quia faciunt contra caritatem; & sic tantum puniuntur in foro conscientie.

22 Nemo qui non tenetur ex iustitia, si aliud non defendit incurrit censure, vel irregularitatem.

Opera misericordie corporalia nemo tenetur præstare sub peccato mortali, nisi egesti extreme, quia non egesti extreme, ageret de lucro faciendo. In aliis vero casibus, ut de boue errante reducendo, de asino sub onere subleuando. pec. m. non adiuuans si putat probabiliter quod nemo adiuuabit, quia agitur de damno cauendo, licet non sit extrema necessitas.

Iter faciens non leuans mulum mulionis egrediens eius ope in via non frequentata, putans probabiliter non futurum aliud auxilium, peccator.

Similiter non auertens iumenta vastantia segetes.

Non extinguens ignem ardentem suppellectiles proximi.

Qui audit detrahentem grauiter famę proximi etiam si ipse non credat, si putat alios credituros & non resistit peccator.

Sic qui videt notabiliter laedi mętem, corpus honorem, res familiares.

Qui videt aliquem eumentem animalia, pannos, prędia, & alia vitiosa, vel longe minora vel peiora quam ipse putat & non monet illum, peccator.

3) Qui cum possit non impedit. p. m. certum proximi. p. m.

Qui volentem se pręcipitare non retinet.

Et qui non excipit etiam inuitum a ruitura domo. p. m.

Ad euitan lū scandalū debemus facere, vel omittere omnia quę non sunt sub pręcepto.

Cōstituto in extrema necessitate animę, debemus subuenire cū periculo bonorū, honoris, & vite; similiter si nō est in extrema necessitate nostrę opis, sed quacūque ex causa certo

pecca-

peccabit mor. nisi subueniamus, tenemur.

Tenemur sub mort. impedire mala proximi; quibus iuste ipse non potest cōsentire, licet ipse posset vitare si vellet, quamuis nō utamur iure nostro dūmodo sine peccato nostro possimus non uti iure nostro.

Si proximus peccat nō ex ignorantia, sed ex malitia nō tenemur subuenire cum nostro dāno spiritali, vel temporalis, vel nostri iuris.

Non tenemur dare. v. g. cētum aureos ei, qui affirmat se furca suspensurum, nisi ei donetur.

*Ex his solvantur quinque
obicctiones.*

Petens mutuō ab usurario daturo, non nisi ad usuram non, p.

Nec peccat petens suum filium baptizari a parcho existenti in p. m. & non contrito.

Mulier se ornans tantum ob vanam gloriā, licet credat aliquem mortaliter concupiturū, non p. mor.

Ad eleemosynam nemo tenetur: nisi in extrema necessitate, sub mortali.

Volēs peccare mor. sciēs illud esse tale, nō est in extrema necessitate; quia voluntarie id facit.

Aliena Regna vel dominia iniuste quærens vel iniuste quæsitâ, non restituens, nisi causa iusta excuset, p. m.

Gubernans principaliter ob voluptates, diuitias, honores, est p. v. & periculosum.

Qui iuste possessa iniuste gubernat, omittendo vel committendo, vel exponendo periculo probabili amissionis totius regni: vel patris, pecc. mor.

2 Si per incuriam sibi, & suis desunt victus, vt frumenta, equites ad bellandum, &c. est p. vel mortale, vel veniale periculosum, nisi ob meliorem finem omittat.

Qui non conseruat diuitias ad grandia pericula, & mala probabilia regni euitanda, pecc. mort.

3 Qui congerit diuitias notabiliter grauando subditos absque fine iusto, p. m.

Prodigus qui probabiliter alios grauabit: vel se, nimis graui interesse.

Qui sic negligenter munit arces, vt det occasionem irreuerentiæ rebellionis, vel occupandi regnum, vel partem eius.

4 Qui per incuriam nō reparat vias, vnde viatores notabile damnum incurrunt.

Qui suis publicis redditibus, extreme egentibus, & à se petentibus non subuenit.

Qui in controuersis, quando aliter fieri non potest non recipit honestas condiciones, vel facta magna strage dat copiam turcis occupandi partem orbis Christiani.

Qui statuit legem pœnalem principaliter ob priuatam vtilitatem, id est vt lucretur ex eius transgressione.

5 Qui dispensat in lege diuina, vel naturali, vel cum notabili damno, & scandalo in sua, vel non castigat, vel lites suspendit: hæc omnia sine iusta causa sunt. p m.

6 Qui non permittit populo tueri suas libertates.

Qui vsurpat bona populi, & tenetur ad restitutionem.

Qui nimis aut importunis precibus adigit aliquem ad dandum sibi sua bona sine iusta causa tenetur ad restitutionem.

Qui gerit bellū iniustum defectu autoritatis, vel cause, & tenetur ad restitutionē, si iustum & malo animo, peccat non ad restitutionem.

Qui impedit iuridicam visitationem monasterium, & est excommunicatus, si admonitus non desistit.

Qui noua tributa exigit etiã ad bonũ finem, sed absque necessitate, & ad restitutionem.

7 Qui cogit subditos. v. g. domos edificare, & gros colere ad id non obligatos, sine integris solutione.

Vendens officia tam care, & talibus personis, vt probabiliter credat quod ijs abutentur, & opprimunt populum.

Principes qui dant officia in dotem, & obsequiorum mercedem non sunt damnandi, sunt enim vendibilia.

Officiales vendentes officia, honesto pretio, & personis probabiliter rectis, nec damnandũ salubritas tamen esset si cuique officio certum pretium statueretur.

Lex Pij. V. cõtra ambiẽtes officia habẽtia administratione iurisdictionis pretio, vel munere.

Cogens aliquem ad certum matrimonium contrahendum, vel impediens à contrahendo, p. m. & est excommunicatus.

Qui officiales ineptos, imperitos, vel malæ conscientie, præfici, cretere debens eos tales esse, & si sint creati postquam id sciuerit, nõ deponit si potest absque periculo suæ vitæ, & d. i. mo. Reipublice, peccat, & ad restitutionem.

Qui a beneficiis ecclesiasticis quorũ est Patronus, præsentat personas non idoneas ætate sciẽtia moribus vel, inducit patronos ad præsentandum

dum tales & prelatos ad conferendum.

Possidens bona paterna profana quibus pater imposuit onus missarum constituens eum patronum earum non peccat.

4 Qui non exhibet suos à quocunque furto & damno illicito peccat cum obligatione restituendi.

Qui negligit tollere abusus in suis terris, usurarum, ludorum, periculosorum, mensuræ falsæ pretij iniusti, peccat, & ad restitutionem.

9 Condemnans aliquem sine publica probatione: vel non concessa defensione.

Qui subditum inauditum, & indefensum, veneno vel quouis modo interfici iubet, est homicida.

Qui non per scientiam publicam privat suos beneficiis officijs, honoribus non ad nutum amovibilibus peccat, similiter peccant exequentes talia mandata.

10 Qui secundum allegata & probata aliquem, condemnat, licet ut privatus se sit oppositum, esse verum, non peccat: presertim si quantum potuit veritatem indagavit ne de illo casu iudicaret. Idem cum res est notoria, vel iuxta de causa omittit audire reum.

11 Regem, ut restituat diminueret iura regni: vel de consensu populi erigere xenodochium non placet sed refecit superflua status; parcius vivat, & restituat.

*De peccatis Iudicis cognoscentis
superiorem. nn. 12.*

Iudex indignus suscipiens officium cum probabili periculo damni notabilis proximi, vt sciens se non ausurum ferre sententiam contra potentes pec. mor.

Qui sciens, quacunque causa sententiam iniustam fert: aut ferre iustam negligit; & tenetur ad restitutionem principalis, expensarum, & interese, si est Ecclesiasticus est suspensus, & si geblet sit irregularis.

Qui pecunias accipit, vt bene; vel male iudicet, vel iudicare desinat, tenetur ad restitutionem.

13 Qui non habens iurisdictionem aliquam iudicat, verbi gratia, exemptum.

Qui sine sufficiente probatione, aut non vidit saltem mediocriter processum, aut non admisit legitimam probationem, aut exegit probationem maiorem necessaria, aut non seruat ordinem iuris, aut interrogat de his, ad quae non tenetur reus respondere, aut obscure processat. p.

Qui indebita admittit, vel debita non admittit.

Qui sine causa differt expeditiones.

Qui sine facultate poenam auget, aut minuit, peccat.

vel admonet Parochum illius.

Si infirmus non vult confiteri, non est relinquendus.

62 Qui ob salutem corporis consulit contra salutem animæ. Immo si diceret. Non consulor sed si hoc faceres, sanareris, p. m.

Qui putat fœtū animatū, & dat aliquid ad abortū, etiā ob salutē matris: secus si putat nō esse animatū anima rationali, & dat ob vitā matris.

Qui sine iusta causa debilibus concedit non ieiunare, aut vesci carnibus illicitis.

Qui affirmat ieiunia præcepta destruere corpora.

63 Qui credens infirmum moriturū & quod sua impositio est multum pro futura animæ ad peccatum mortale exuendum vel ad testādum, & non admonet per se vel per alium.

Qui habens publicum stipendium cum pacto nihil accipiendi etiam datum, & accipit: vel si nō habet à publico, & accipit nimium notabiliter, peccat: & ad restitutionē, nisi aliunde compenset.

Si aliunde habet & exigit stipendium ob meritum mortis ab ægro promissum.

64 Si facit, vt infirmus emat plura quā opus est medicamenta, ob aliquam causam iniustam, p. ad restitutionem.

Qui non vult mederi pauperi, ægroto, morituro sine alio adiuuante.

Qui in magna necessitate non vult mederi
 diuiti nolenti solvere, peccat licet possit exige-
 re suum stipendium.

Qui detrahit aliis medicis i doneis.

*De peccatis executoris testamenti Tutoris,
 Curatoris, Hospitalarij n. 65.*

EXecutor, cum sint bona, si non soluit debi-
 ta, p. Inter debita sunt vota realia defuncti,
 & legata praesertim pia.

Qui si bona non sufficiant prius soluit lega-
 ta quam debita, p.

Vidua cui usufructus relictus est à marito
 quo ad caste viuit, si stuprum commisit, & uti-
 tur fructibus, pecc. ad restitutionem, secus si
 fuit relictus quoad nubat. Idem de viro.

Qui soluit, sed post moram notabilem.

66 Tutor non conseruans, vel defendens bo-
 na minoris, si sine necessitate, & utilitate alie-
 nat, si sua culpa ius perdat, si non vendit inuti-
 lia, & emit utilia si potest, peccat ad restitutionem.

Qui negligit notabiliter imbuere puerum bo-
 nis moribus, p.

67 Si fecit vsuras pro pupillo, peccat, & tene-
 tur ad restitutionem, potest tamen accipere de
 bonis pupilli ad hoc.

Mulier administrans tutelam post secundas nuptias, vel post stuprum commissum.

Hospitalarius non cōsumens redditus in fines præfixos, Qui sint eos perdi, vel nimis tarde recuperat alienata, vel ob suam negligentiam corruūt ædificia, peccat ad restitutionem.

Hospitalarij debent cōplere onera hospitalis, aut cōuertere in alios pios vsus, vt visum fuerit ordinario, cum duobus de Capitulo.

Debent restituere fructus quos contra hospī raliū institutionem perceperunt nulla eis remissione profutura.

Nec committenda administratio huius vltra triennium vni & eidem personæ.

De peccatis Clericorum quoad Ordines. num 68.

Peccat qui facit se ordinare contra Canones Concilij Tridentini quod statuit, vt nemo iniicietur prima tonsura, nisi confirmatus, fidei rudimenta edoctus, sciens legere & scribere, & habens animū seruiendi Deo in hoc genere vī re. Pro ordinibus minoribus habeat approbationem parochi & Magistri. Pro singulis maioribus, ante mensem adeat Episcopum.

Capitulum fede vacante non det licentiā ordinandi infra annum, nisi beneficium preat, sub

pœna interdicti capitulo, & suspēſionis, ordinato, & in minoribus, non gaudeat priuilegio.

Quare iuste non ordinētur à proprio Episcopo in dimissoriis exprimatur, & ordinetur ab Episcopo in sua diœcesi, vel ab exercēte pontificalia pro eo, præuio examine, & testimonio ordinarij, de moribus ordinandi.

Si Episcopus aliud non iudicauerit, ordines minores dentur per interstitia temporum, & ab ultimo post annum ad subdiaconatum, nisi necessitas, aut utilitas Ecclesiæ aliud exigat.

Subdiaconatus ante 22. diaconatus, 23. presbyteratus 24. non dandus, & præuio examine, etiā regularibus, non obstante Bulla Pij V. reuocatum enim est.

Item non promoueatur ad maiores nisi constaret de bona probatione in minoribus per annum. Item decet eos in dominicis diebus, & solemnibus communicare.

Duo sacri ordines eodem die non conferantur, etiam religioso.

Cum promotus per saltum si non ministrauerit, Episcopus dispensare potest ex causa.

Ordinandus ascribatur Ecclesiæ, in cuius utilitatem est talis; & si ab ea discedat nescio Episcopo, interdicatur usu ordinum.

Peregrinus clericus, sine commēdatiis ordinarij sui literis, nō admittatur ad officia diuina.

Qui sine ordinibus sunt, non exercent eorū officia, stipendia assignentur si fieri potest.

Non detur quid pro missis nouis celebrandis.

Exigere illiberales eleemosynas prohibeatur.

Vagus, & ignotus non celebret. Itē publicè, & notoriè criminofus non permittatur sacris interesse.

Non celebretur à quopiam extra Ecclesiam, vel oratoria ad hoc dedicata, &c.

Quis peccet in his.

Qui suscipit ordinem etiam minorem per simulationem commissam ante ordinationem propriam realem causa ordinationis, p.m. & est excommunicatus.

§ 9 Qui scienter ab Episcopo excommunicato denunciato ordinatur.

Si exercet illum ordinem ante dispensationē Papæ, peccat.

Illegitimus sine dispensatione si ordinatur, peccat, & fit irregularis.

Ad minores Episcopus dispensat, sacros solus Papa.

Cum intrante religionem ius commune ad omnes ordines dispensat.

Nihil refert ad peccatum irregularitatis si illegimitas sit secreta, vel publica, non sic ad

dispensationem.

70 Qui ordinatur extra tempora statuta, vel ante legitimam ætatem, vel sine dimissionis peccat, & est ipso iure suspensus: si vitur ordine fit irregularis, in qua solus Papa dispensat, sed intelligitur de sacro ordine.

Qui furtim contra prohibitionem ordinatis ordinatur, si prohibitio fiat sub pœna excommunicationis latæ sententiæ fit excommunicatus, & irregularis, quod soli Pape reservatur.

Qui per saltum, i. omisso minori ordinatur, & est suspensus, & antequam ministraret potest Episcopus dispensare sumpto ordine omisso.

Qui ordinatur omisso aliquo necessario sub præcepto, p. & si eo non suppleto vitur ordine, p. non tamen fit irregularis.

Qui eadem die duos ordines suscipit, p. & fit suspensus à posteriori, à solo Papa dispensandus non tamen intelligitur de ordinibus minoribus, sed tantum de aliis vel de minoribus, & vno sacro, nisi consuetudo prævaleat.

Episcopus si dispensat interstitiis, non tamen eodem die.

72 Qui instabiliter de formis ordinatur, p. sed si postea celebret, non fit irregularis.

Qui semel obsessus à dæmone, vel morbo caduco cecidit, & ordinatur; pec.

Itē qui prius ordinatus deinde sæpe hoc morbo

bo est correptus, & celebrat, p.

Qui alienatur mente directe, & immediate per inordinationem organi sensuum, est inhabilis, non qui indirecte, & mediate.

Excommunicatus sumens ordines etiam minores, p. si excommunicatio est maior sit irregularis, cum quo solus Papa dispensat.

Si in p. m. ordines suscipit, aut aliquod sacramentum ministrat.

Item si ex officio, ut minister, aliquod sacramentum tangit, vel facit, pec. mor. nō vero si ea facit, que ut laicus non ordinatus posset.

73 Notatus aliquo peccato notorio digno dispensatione si suscipit ordinem etiam post actam penitentiam: p.

Notorium non dicitur simpliciter, quod est famosum, vel probabile testibus, sed quod est confessum à parte in iudicio, vel super quo est lata sententia, que transiit in rem iudicatam, vel est ita manifesta, ut nulla tergiversatione celari possit, ut qui in publico habet concubinam, ut maritus uxorem, & alii filios, vel illud quod scitur à maiori parte populi, vicinorum, vel congregationis in qua saltem sint decem.

74 Et Episcopus, qui potest dispensare dum eum ordinat, hac intentione nō censetur dispensare, saltem in foro exteriori, quia sine causa non potest dispensare in ius commune, licet sine causa

possit in suam constitutionem.

75 Interdictus si interest diuinis officiis in Ecclesia, pecc. mor. non alio tempore, & si in ea celebret fit irregularis: si vero extra celebret non pec. nec fit irregularis.

Qui baptizat, sciens baptizatum, peccat, & fit irregularis.

In baptismo si extra mortis periculum uigil crismate veteri, p.

Qui aduertens celebrat sumpto cibo, vel potu à media nocte etiam per modum medicinæ, p. secus si aduertit inchoata missa, & sine scandalo non potest relinquere. Idem aliqui dicunt de suspenso excommunicato irregulari: nec ob id incurrit nouam irregularitatem.

76 Qui aduertens se esse in peccato mortali celebrat: secus si in missa aduertit, nec debet relinquere etiam quod sine scandalo possit: satis est si confiteatur ante secretò, si potest: si non potest, saltem conteratur.

Notorius concubinarius, vel fornicarius ante pœnitentiam si celebrat p. & fit irregularis Papæ: non sic de infamato.

77 Quilibet quocunque ordine ordinatus, & suspensus, exercens actum sui ordinis fit irregularis: & est solius Papæ. Si vero post actâ pœnitentiam celebrat, vel actum ordinis sine dispensatione exercet, licet peccet, tamen non

incurrit nouam irregularitatem, sed remanet in antiqua inducta à peccato notorio, in qua potest Episcopus dispensare.

Qui sine iusta causa audiendi sacrū, sunt causa, vt publicus concubinaris celebret, & non ignorant ius hoc prohibens, p. audiendo missā concubinarij, aliter secus: nec sunt docendi tale ius ignorantes.

79 Missa boni sacerdotis melior est propter preces, & effectum operis operantis.

81 Qui sacrificat extra locum sacrum; nec Episcopus post Concil. Trident. potest hoc concedere.

82 In necessitate, vt in processionibus, vel prima missa, quando templum non est capax, potest celebrari extra Ecclesiā sine licentia Episcopi, non autem in mari, vel flumine.

83 Qui celebrat in Ecclesia interdicta p. & est irregularis. Itē qui in polluta sanguine, vel semine peccat, sed non est Irregularis. Itē qui sciēter, vel per ignorantiam crassam, celebrat in ara enormiter fracta, aut non consecrata, vel quæ non capit Hostiam, & Calicem, p.

Qui celebrat ante recitatas horas matutinas nisi sit necessitas repentina, ad euitandum graue damnum, vel scandalum, p. nō sic de prima, nisi esset consuetudo, vel lex, & tunc intelligeretur in Choro.